пологовскогоАДМИНИСТРАЦИЯ пологовскс
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2026 г.

г. Пологи

О дополнительных мерах поддержки участников специальной военной
операции и членов их семей на территории Пологовского

муниципального округа

В целях дополнительной социальной поддержки участников
специальной военной операции и членов их семей, руководствуясь
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
в соответствии с Законом Запорожской области от 12.08.2025 № 121 «О
дополнительных мерах социальной поддержки граждан, принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области и Украины, членов их семей и
членов семей погибших (умерших) граждан, принимавших участие в
специальной военной операции» (далее - Закон Запорожской области от
12.08.2025 № 121), руководствуясь Уставом Пологовского муниципального
округа, администрация Пологовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить следующие дополнительные меры поддержки для
участников специальной военной операции и членов их семей на территории
Пологовского муниципального округа:

1.1. Преимущественное право на зачисление детей участников

специальной военной операции в муниципальные образовательные
организации дополнительного образования, реализующие дополнительные
общеразвивающие программы;

1.2. Преимущественное право на зачисление детей участников
специальной военной операции в спортивные группы (секции)
муниципальных учреждениях, реализующих дополнительные
образовательные программы спортивной подготовки, в соответствии с
порядками приема на обучение;

1.3. Льготное посещение спектаклей, концертов и иных платных
мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры,
за исключением приглашенных коллективов;

1.4. Бесплатное посещение муниципальных музеев, за исключением
коммерческих выставок;

1.5. Бесплатное посещение мероприятий, проводимых муниципальными
учреждениями культуры, осуществляющими выставочную,
просветительскую, научно-просветительскую, образовательную, культурно­
досуговую, библиотечную деятельность, организацию исполнительных
искусств;

1.6. Первоочередное право на предоставление путевок в организации
отдыха детей и их оздоровления на территории Пологовского муниципального
округа.

2. В целях реализации настоящего постановления под участниками
специальной военной операции понимаются граждане Российской
Федерации, имеющие регистрацию, постоянно проживающие (проживавшие)
на территории Пологовского муниципального округа:

2.1. Призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации или направленные для прохождения службы
в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях,
по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции,
по мобилизации;

2.2. Принимающие участие в специальной военной операции
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее -
специальная военная операция):

2.2.1. Проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской
Федерации по контракту, или проходящие военную службу в войсках
национальной гвардии Российской Федерации;

2.2.2. Заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении
боевых задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации
или войска национальной гвардии Российской Федерации;

2.2.3. Заключившие контракт (имеющие иные правоотношения)
с организацией, содействующей выполнению боевых задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации;

2.2.4. Проходящие службу в органах внутренних дел Российской
Федерации, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы,
органах принудительного исполнения Российской Федерации,
Государственной противопожарной службе, военную службу в воинских
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального
закона от 31 мая 1996 года № 61 - ФЗ «Об обороне».

2.2.5. В период исполнения работниками Прокуратуры Российской
Федерации и сотрудниками Следственного комитета Российской Федерации
служебных обязанностей в ходе проведения специальной военной операции
(обеспечения выполнения задач в зоне проведения специальной военной
операции) и (или) выполнения задач по отражению вооруженного вторжения
на территорию Российской Федерации.

3. Меры поддержки членам семей лиц, погибших (умерших)
при выполнении боевых задач специальной военной операции либо умерших
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных
при выполнении боевых задач в ходе проведения специальной военной
операции, предоставляются бессрочно.

4. Заместителю главы Администрации Пологовского муниципального
округа по вопросам социально-культурной сферы обеспечить составление
сводного перечня мер поддержки участников специальной военной операции
и членов их семей, оказываемых органами местного самоуправления
и подведомственными учреждениями.

5. Финансирование мер социальной поддержки участников
специальной военной операции и членов их семей, предусмотренных
Законом Запорожской области от 12.08.2025 № 121, осуществляется за счет
средств бюджета Запорожской области в пределах бюджетных ассигнований,
предусмотренных на исполнение соответствующих обязательств.

6. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «За!Информ» (доменное имя ZA- , регистрация в
качестве сетевого издания ЭЛ № ФС 77-86188 от 02 ноября 2023 г.)

INFORM.RU

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за
собой.

8. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

INFORM.RU